Hier. 9. Ne stes in sermone malo. Tendenterunt linguam suam tanquam arcum.

Iacob. 3. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens etiam fræno circumducere totum corpus. Si autem equus fræna in ora mittimus ad consentiendum nobis, etiam omne corpus illorum circuferimus. Et ecce naues, cum magnæ sint, & à ventis validis minentur, circumferuntur à modico gubernaculo, ubi impetus dirigentis voluerit. Ita & lingua, modicū quidem membrum est, & magna exaltat. Ecce quantus ignis quād magnam syluam incendit! Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, & inflammat rotam natuitatis nostræ, inflamata à gehenna. Omnis enim natura bestiarum & volucrum & serpentium & cæterorum domantur, & dominata sunt à natura humana. Linguam autem nullus hominū domare potest, inquietum malum, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus Deum & patrem, & in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio, & maledictio. Nō oportet, fratres mei, hæc ita fieri. Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem, & amaram aquam? Nunquid potest, K fratres mei, fucus vuas facere, aut vitis ficus? Sic neque falsa dulcem potest facere aquam. Quis sapiens & disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientiae. Quod si zelum amarum habetis, & contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari, & mendaces esse aduersus veritatem. Non est enim ista sapientia desursum descendens: sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & contentio, ibi incōstantia, & omne opus prauum. Quæ autē desursum est sapientia, primū quidē pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis cōsentientis, plena misericordia & fructibus bonis, nō iudicans, sine simulatione. Fructus autē iustitiae, in pace seminatur, faciéibus pacem.

Naz. 17. Immodicus sermo auribus inimicus est, non secus atque immoderatus cibus corpori. Lubricum est hominibus lingua, cum ratione minimè gubernatur.

Sermo

A Sermo temere profusis integras domos euerit, atq; animas pessimis ac perdidit. Ac Chrysost. pecuniarum quidem iactura sarciri rursus potest: sermo autem, vbi semel exilierit, recuperari rursus nequit.

Hirundines domo non excipere, hoc est garrulos homines, ac lingua procaci & petulantia, contubernales minimè facere monemur.

Mali hominis lingua, lapsus ipsi est. Et David: Lingua tua sicut nouacula acuta fecisti Euseb. dolum. Et rursum: Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Et rursum: Ps. 51. 119.

fus: Deus laudem meam ne tacueris: quia os peccatoris & os dolosum super me apertum est.

Ac rursus: Acurunt linguam suam sicut serpentes: venenum ast. dum sub labio eorum.

108.

Serpentem autem atrocem in lingua aculeum habere. At ille mala hominis lingua atrocior Lingua vi-

B non est. Dicitur etiam lacerta decolor: sed ea non magis decolor est homine inepte loquaci. ruelenta ni Scorpij mortis regnum admittit: at sermo malus ex nugatoriis ore egrediens, immedicabilis gra- bile vulnus proximo infligit. Ignem ardenter extinguit aqua: linguam autem improbam uins. nihil mitigat. Equum duriori ceruice frumentum domat: malam autem linguam nullus doma- re potest. Truculenta fera facile cicuratur: mala autem lingua leniri nequit. Nihil in mun- do lingua mala perius est. Maritum cum uxore, dominum cum domo, filios cum parentibus, fratres cum fratribus committit. Denique nihil non mali per linguam oritur.

139.

DE DEI POTENTIA.

CAP. LXXX.

C

OMINVS Deus tuus in te est, Deus magnus & fortis.

Deut. 7.

Deprecabor Dominum, qui facit magna & inscrutabilia, & mirabilia absque numero. Si deiciat, quis ædificabit? Si concluderet aduersus hominem, quis aperiet? Scio quia omnia potes: nec quicquam apud te impossibile est. Qui humiles in altum erigit, & eos qui perierunt, exfuscat. Qui transfert montes, & nesciunt hi, quos subuertit in furore suo. Qui communet terram de loco suo, & columnæ eius cōcūtiuntur. Qui præcipit Soli, & non oritur: & stellas claudit quasi sub signaculo. Qui ex-tendit cœlos solus, & graditum super fluctus maris. Qui est qui de manu eius eruat? Si subuerterit omnia, quis dicturus est ei, Quare sic fecisti? Apud eum sa-

Iob. 5.

D pientia & potentia: ipsi consilium & prudentia: ipse nouit & decipiētem, & eum qui decipitur. Adducit cōsiliarios in stultum finem, & iudices in stuporem. Bal-theum regum dissoluit: & præcingit fune renes eorum. Dicit sacerdotes inglorios, & optimates supplantat. Effundit despectionem super principes: & eos, qui op-preſi fuerant, releuat.

9.

Arcus fortium superatus est: & infirmi accincti sunt robore. Dominus 1. Reg. 2. pauperem facit & ditat: humiliat & subleuat, &c.

11.

Tu terribilis es: & quis resistet tibi? &c. Omnes qui in circuitu eius sunt, af- psal. 75.

ferent munera, &c. Quis Deus magnus, sicut Deus noster? tu es Deus, qui fa- 76.

E potestatem iræ tuae, & præ timore tuo iram tuam dinumerare? Quis loque- 88. 89.

uit potentias Domini? auditas faciet omnes laudes eius? Suscitans de terra ino-

105.

pem: & de stercore erigens pauperem.

112.

Qui increpatione sua defertum facit mare, & ponit flumina in siccum. Quis Es. 50. 40 mensus est pugille aquas? & cœlos palmo ponderavit? Quis appendit tribus di-gitis molem terræ? & librauit in pondere montes, & colles in statu? Ecce gen-tes quasi gutta situlae, & quasi momentum stateræ reputatae sunt. Qui sedet su-per gyrum terræ: & habitatores eius sunt quasi locusta. Hæc dicit Dominus: 66. Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Quæ est ista do-mus, quam ædificabis mihi, & quis est iste locus quietis meæ? Omnia hæc ma-nus mea fecit: & sunt mea vniuersa hæc, dicit Dominus.

Qui redemit eos, fortis est. Dominus omnipotens nomen eius.

Exod. 15.

D. IOAN N. DAMASCENI

Dan. 4. Omnes habitatores terræ apud eum in nihilum reputati sunt: & non est qui resistat manui ipsius, & dicat ei, Quare fecisti?

Sap. 11. Multū valere tibi soli superat semper: & virtuti brachij tui quis resistet? Quoniam tanquam momētum stateræ, sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta roris antelucani, quæ descendit in terrā. Sed & misericordia omnium, quia omnia potes. Virtus tua, iustitia initium est: & ob hoc quod omnium Dominus es, omnibus te parcere facis. Potentibus potens imminet examinatio. Manum tuam effugere impossibile est. Quid dicet tibi, Quid fecisti? aut quis resistet iudicio tuo?

Ecli. 43. Terribilis Dominus, & magnus vehementer: & admirabilis potentia ipsius.

Bagl. Qui portat omnia verbo virtutis suæ, nec corporeo modo operatur, nec manuum labore ad rerum procreationem opus habet, sed spontanea voluntate subsequentem habet natum earum rerum quæ sunt.

Vbi Deus vult, natura ordo superatur. Quod enim voluit, hoc potuit.

Deus natura præstantior est: atque & apud eum velle est, quia bonus est: & posse, quia viribus pollet: & perficere, quia omnia ei prona & facilita sunt.

Dico vobis, quia ex lapidibus istis, hoc est ex his, qui lapides colunt, potest Deus filios Abraham excitare.

• DE RERVM CREATIONE: ET QVOD NIHIL frustrâ à Deo factum sit. CAP. LXXXI.

Gen. I. T VIDIT Deus omnia quæ fecerat, & erant valde bona.
Psal. 73. Tuus est dies, & tua est nox: tu fabricatus es auroram & Sollem, tu fecisti omnia fundamenta terræ. Tui sunt cœli, & tua est terra: orbem terræ, & plenitudinem eius tu fundasti.

103. *Ipsius* est mare, & ipse fundavit illud. Quām magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti.

Esa. 45. Ego Dominus, formans lucem, & creans tenebras. Ego feci terram, & cœlum super eam. Ego manu mea fundavi cœlum, & spiritus a me egreditur, & flatum omnem ego feci.

Hier. 10. Qui facit terram in fortitudine sua, preparat orbem in sapientia sua, & prudenter sua extendit cœlos. Eleuat nebulas ab exterminatione terræ. Fulgura in pluviam facit, & educit ventum de thelauris suis.

Bar. 3. Qui præparauit terram in æterno tempore, & repleuit eam pecudibus & quadrupedibus. Qui emittit lumen, & vadit: & vocavit illud, & obedit illi in tremore. Stellæ autem dederunt lumen ei cum iucunditate, qui fecit illas.

Sap. 1. Deus mortern non fecit, nec delectatur in perditione viorum. Creauit enim, ut essent, omnia: & sanabiles fecit nationes orbis terrarum: & non est in illis medicamentum exterminij, nec inferorum regnum in terra. Diligis omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum quæ fecisti. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? A magnitudine pulchritudinis creaturarum congruenter poterit horum creator videri.

Ecli. 18. Qui vivit in æternum, creauit omnia simul. Nihil fecit quod deficiat. Statibiliuit bona: & quis implebitur videns gloriam eius? Opera Domini vniuersa valde bona: & omnē usum tempestiuē suppeditabit. Et non est dicere, Hoc isto peius. Omnia enim in tempore probabuntur. Altissimus creauit de terra medicinam: & vir prudens non abhorrebit eam. Pax Dei super faciem terræ.

Bagl. Germinet terra herbam virentem. Ac simul cum iis, quæ alendi vim habent, venenata etiam producta sunt, cum frumento cicuta, cum reliquis, quæ ad eum accommodata sunt, elleborus, aconitum, mandragora, & papaveris succus. Quid igitur? Prætermisso grati, ob accepta

PARALLELORVM • LIB. I.

48

A accepta commoda, animi officio Creatore, ob ea, quæ vitæ nostræ exitiosa sunt, aci sibi-
mus? Illudne minimè consideramus, quod non omnia ventris nostri causa procreata sunt:
verum ea quidem alimenta, quæ nobis destinata sunt, prompta omnibusq; nosa sunt, quod-
libet autem eorum, quæ creata sunt, propriam quandam in creatione rationem explet?

A Deo malum ortum trahere, impium dictu est: quandoquidem nullum contrarium ex Impiu est
contrario oritur. Nam nec vita mortem parit, nec caligo lucis origo est, nec morbus sani- discrēma-
tatis efficiens est. Quid igitur dicimus? Nempe quod malum nostra vita atque animata es- la à Deo
sentia est, sed affectio in anima, cum virtute pugnans, quæ quidem non aliunde in ignauis oriū.
oritur, quam quod à bono prolapsi sunt. Quocirca nihil est quod molam extrinsecus circu-
spicias: verum se quisque vitij, quo laborat, authorem esse agnoscat.

B Nihil ex omnibus, quæ à Deo condita sunt, frustra factum est.

Non natura ipsa motionum per se mala est, verum motionum anima depravatio impe- Chryst.
tus animæ, tanquam Vitiosas & perturbatas cœcitations, traduxit. Siquidem artifex ele- Elegantib
gantem atque concinnam & modulatam citharam compegit. At qui pulsant, non eodem similitu-
modo fides ferunt, sed ab eadem cithara alius hymnum, alius autem blasphemiam sonat. dine offe-
ritur, Non quod in fidium natura perueritas insit: sed quod pulsantium inficta instrumentum dit Deum
labefactet.

Quod mala supererantur, in causa est hominum segnities. Cum enim dormirent homi-
nes, inquit Christus, venit inimicus, & seminavit zizania in medio tritici.

Omnia ea que fecit Deus, bona effect, ut qui rerum omnium scientiam habeat. Nam Mat. 13.

C nec iustus iniusti quiquam facere queat, nec probus quiquam mali: quemadmodum nec Euseb.
peritus quiquam imperiti. Cum itaque Deus & iustus, & bonus, & peritus sit, necesse est
eum nec iniusti nec mali quiquam fecisse.

Vnico voluntatis nuto Deus, quicquid vult, ex nihilo creat: ut qui solus sempiterminus, Didymi.
solus principij expers, solus denique & essentia & voluntate simplex sit.

DE DEI GLORIFICATIONE: ET QVOD

eum glorificare ac sanctificare oporteat: & quod eos à quibus glorifi-
catur, ipse quoque vici ßim glorificet. CAP. LXXXII.

D IXIT Dominus ad Moysen & Aaron: Quia non credidistis Num. 20.
mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israël, non introducetis
hos populos in terram, quam dabo eis.

Ego glorificantes me glorificabo: qui autem contemnunt 1. Reg. 2.
me, erunt ignobiles.

Confitebor tibi Domine in toto corde meo. Laudans in- Ps. 9. 114.
uocabo Dominum: & ab inimicis meis saluus ero. Qui timetis Dominum,
laudate eum, &c. Benedicat Dominum in omni tempore: semper laus eius in
ore meo, &c. Psallite Deo nostro, psallite: psallite regi nostro, psallite. Im- 21.
mola Deo sacrificium laudis: & redde Altissimo vota tua. Sacrificium laudis
honorificabit me: & illic iter, quo ostendam ei salutare Dei. Jubilate Deo om- 29.
nis terra: psallite nomini eius, quoniam suave. Confiteantur tibi populi Deus, 46. 49.
confiteátur tibi populi omnes. In Ecclesiis benedicite Deo, Domino de fon- 134.
tibus Israël. Regna terræ cantate Deo: psallite Domino. Memor fui Dei, & 66.
delectatus sum, &c. Misericordias Domini in æternum cantabo. In genera- 68. 67. 76.
tione & generatione, &c. Bonum est cōfiteri Domino: & psallere nomini tuo, 88.
Altissime. Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro. Can- 91.
tate Domino canticum nouum: cantate Domino omnis terra. Afferte Domi- 94. 66.
no patriæ Gentium, afferte Domino gloriam & honorem. Exaltate Domi- 28. 98.
num Deum nostrum: & adorate scabellum pedum eius. Jubilate Deo omnis 99.
terra, seruite Domino in lætitia. Benedic anima mea Domino, & omnia quæ 102.
intra me sunt, nomini sancto eius. Benedicte Domino omnia opera eius: in
omni loco dominationis eius benedic anima mea Domino. Confitemini Do-

D. IOANN. DAMASCENI

mino, & inuocate nomen eius. Quis loquetur potentias Domini? auditas faciet omnes laudes eius? Laudatio eius manet in seculū seculi. Laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini. Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Tibi sacrificabo hostiam laudis: & nomen Domini inuocabo. Laudate Dominum omnes gentes: laudate eum omnes populi. Psallite nomini eius, quoniam saue, &c. Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus, &c.

Pro. 7. Honora Dominum, & potens eris: præter eum autem neminem timueris.

Esa. 8. Dominum exercitum sanctificate: ipse paucor vester, ipse terror vester. Et si in ipso fiduciam habueritis, erit vobis in sanctificationem. Cantate Domino canticum nouum: laus eius ab extremis terræ. Pro eo quod non recordatus es **G** mei, nec cepisti me in cor tuum, ego quoque te videns, negligam.

Hier. 13. Date Domino Deo vestro gloriam, antequam contenebrescat, & antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos.

Dan. 2. Sit nomen Dei benedictum ex hoc nunc & usque in seculum: quia sapientia & fortitudo eius sunt.

Sap. 16. Prauenire oportet Solem ad gratias Deo agendis: & ad ortum lucis eum adorare. Vivers & in columnis laudabit Dominum.

Ecli. 32. Benedic Dominum qui fecit te, & qui inebriat te bonis suis. Benedicte Dominum in omnibus operibus suis, date nomini eius magnificentiam, & contemnimi in laude eius, in cantibus labiorum, & in citharis.

1. Pet. 3. Dominum Christum sanctificate in cordibus vestris.

Esa. 6. Dei inhabitatio in hoc sita est, ut quispiam Deum per recordationem in seipso fixum habeat.

Hilare. Hilarem ac moeroris expertem anima statum hymnorum consolationes largiuntur.

Creatoris. gloria illustra, in quo creata sunt omnia, tam visibilia, quam invisibilia, tam principatus, quam potestates, & si que sunt aliae ratione praeditæ, atque omni appellatione præstantiores, naturæ.

Deum agnoscamus. Creatorem adoremus, Domino seruiamus, patrem ac nutricium nostrum gloria afficiamus, bene de nobis meritum amemus: vitæ nostræ, tum præsentis, tum futuræ, authorem vereamur, neque unquam ipsius cultum & adorationem intermittamus.

Quo sacrificio Deus potissimum delocetur. Sacrificium laudis tibi perfecto, atque ab omni cogitate alieno, Deo offeramus, qui corpore a sacrificia minime postulas, in quibus qui copiosiores sunt, superiores ferunt, sed à puro animi affectu proficiscendent confessionem: que quidem omnibus iis, qui volunt, ex aequo presto est.

Dei sapientia meminisse oportet, quam spiritum ducere.

Chrys. Pietatis argumentum est, assiduum diuinarum rerum curam gerere, ac crebris precibus Deum placare.

Deus in iste colitur. Deum honestis actionibus venerare, sermonibus lauda, mente cole.

nō autem dignis digna gratia referri possunt. Neque enim fieri potest, ut hos vicissim gignamus.

DE EXPOSTULATIONE: ET QVI CVM
Deo expostularint. CAP. LXXXIII.

Iob. 7.

ON in seculum viuam, ut patienter feram. Discede a me. Vana enim est vita mea. Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas eum diluculo: & subito probas illum. Visquequid non dimittis me, ut glutiam saliuam meam? Peccavi: quid faciam tibi, ô custos hominum? Quare posuisti me contrarium tibi, & factus sum mihi meti ipsi grauis? Quare non tollis peccatum meum? & quare non auferis iniuriam meam?

Silotus

A Si lotus fvero quasi aquis niuis, & fulserint velut mundissimæ manus meæ: tamen sordibus intinges me, & abominabuntur me vestimenta mea. Neque enim viro, qui similis mei est, respondebo, nec qui mœcū in iudicio ex æquo possit audiari. Utinam esset mediator inter nos, qui argueret, & audiret utrumq; nostrum.

Quare impij viuunt, subleuati sunt, confortatique diuitiis? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba & nepotum in cōspectu eorum. Domus eorum securæ sunt & pacatae, & non est virga Dei super illos. Bos eorū concepit, & non abortiuit: vacca peperit, & non est priuata foetu suo. Egreduintur quasi greges paruuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum & citharam, & gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos. 13.

B habeo iniquitates & peccata, ostende mihi. Quare faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum? &c.

Vsquequò Domine clamabo, & non exaudies? vociferabor ad te vim patiēs, Abac. 1.
& non saluabis? Quare ostendisti mihi iniquitatem & laborem, videre prædam & iniustiam contra me? Quare respicis contemptores, & taces, conculcante impij iustiorem se? Propter hoc lacerata est lex, & non peruenit vsq; ad finē iudiciū: quia impius præualet aduersus iustū, propterea egreditur iudiciū peruersum.

Respondit Angelus Domini, & dixit: Domine omnipotens, vsquequò non Zach. 1.
misereberis Hierusalē, & ciuitatum Iuda, quibus iratus es iam septuaginta annis?

C Iustus es Domine: veruntamē iudicia loquar ad te. Quare via impiorum pro- Hier. 12.
speratur: bene est omnibus qui impiè agunt?

DE IIS QVI SERVIVNT DEO: ET QVOD

eos honorare oporteat, & que opus sunt, ipsis subministrare.

CAP. LXXXIIII.

D **I**XIT Saul ad puerum suum: Quid feremus ad virum Dei? Panis de- 1. Reg. 9.
fecit in cistariis nostris, & sportulam non habemus, vt demus homi-
ni Dei, nec quicquam aliud. Rursum puer respōdit Sauli, & ait: Ecce
inuēta est in manu mea quarta pars stateris argēti. Dem⁹ homini Dei.

D Dixit Hieroboam ad vxorem suam: Surge, & tolle in manu tua decem panes, 3. Reg. 14.
& crustulam, & vas mellis, & vade ad hominem Dei.

Acceptit Abdias centum viros Prophetas, & abscondit eos quinquagenos & 18.
quinquagenos, & alebat eos.

Dixit Sunamitis ad virum suum: Ecce homo Dei transit per nos frequenter. 4. Reg. 4.
Faciamus ei coenaculū parvum, & ponamus in eo lectulū, & mensam, & lucernā.

Qui adiuuat iustum, hic Solis instar orietur. Fons turbatus pede, & vena Pro. 25.
corrupta, iustus cadens coram impio. Qui iustorum faciem non veretur, bo-
nus non est. Detrimento iustum afficere non est bonum nec fas.

Benefac iusto, & inuenies retributionem: & si non ab ipso, certè à Domino. Eccl. 12.

E Qui bonos laudibus afficiunt, coronarum ipsis reconditarum participes sunt. Incerti.
Non est magnum viri iusti curam gerere. Beneficium enim non tam dat quām accipit, Clement.
qui hoc honoris habetur, vt ipsi subministraret.

DE DISCRIMINE BONI ET MALI: ET

quod ab operibus, non autem à sermonibus censi cōsideri quisque
debeat. CAP. LXXXV.

A Mictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis, enunciant de Eccl. 19.
illo. Ex fructu arbor cognoscitur.

D. IOANN. DAMASCENI

Mat. 7. Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Vnaqueque arbor ex fructu suo cognoscitur.

1. Io. 4. Charissimi, nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus.

Incerti. Fieri quidem potest, ô fili, ut qui probe loquatur, improbus sit: ut autem probe vivens improbus sit, fieri nullo modo potest.

• DE IUSTIS, ET PRECIBVS AB HIS
factis: & quod ea à temptationibus eos eximant.

CAP. LXXXVI.

Gen. 20. RAVIT Abraham Deum, & sanauit Abimelech, & vxorem eius, & ancillas eius, & pepererunt.

Iob. 36. Non auferet à iusto oculos suos: & collocabit eos in victoria, & exaltabuntur.

Pf. 32. 29. Ecce oculi Domini super iniquitates eum, &c. Multæ tribulationes iustorum: & ex omnibus his liberabit eos Dominus.

Oculi Domini super iustos: & aures eius ad preces eorum. Sustentat iustos Dñs, &c. Custodit Dominus omnia ossa eorum: vnu ex his non conteretur. Voluntate timentiū se faciet: & deprecationē eorum exaudiens.

Pro. Oratio rectorū grata est Deo: & propter auxiliū iustorum magna existit gloria. H Habitacula iustorum benedicuntur. Benedictio Domini super caput iusti.

3. 10. Lux iustis semper. Domus iustorum fortitudo magna. Iustus in gaudio & latititia erit. Iustus è laqueo liberatus est: & tradetur impiis pro eo.

12. *11.* *Esa. 43.* Noli timere: quia redemi te. Vocauit te nomine meo, meus es tu. Si transieris per aquam, tecum sum, & flumina non operient te. Si transieris per ignem, flamma non nocebit tibi.

14. 5. Multum valet deprecatio iusti assidua.

2. Pet. 2. Nouit Dominus pios è temptatione eripere.

Incerti. Iusti multi in calamitates incidentur: sed haec flagella non sunt.

QVOD IVSTI CONTEMNANTVR AC
traducuntur.

CAP. LXXXVII.

Iob. 9. ERIDENTVR iusti: traduntur enim in manus impiorum. Iustus vir & à reprehēsione alien⁹ factus est in subsannationē.

Pro. 29. Vir sanctus apud sceleratum impurus est. Viri sanguinarij iustum odio habent.

Sap. 4. Videbunt iustum, & contemnent eum: Deus autem illos iridebit. Et erunt postea decidentes sine honore, & in contumelia inter mortuos semper. Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt, & qui abstulerū labores eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitatione insperata salutis, gementes, & præ angustia spiritus dicentes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in contemptū, & in similitudinem improperij. Nos infensati, vitam eorum aestimabamus infiam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Ergo errauimus à via veritatis, & sol iustitiae non luxit nobis. Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus vias difficiles: viam autem Domini non cognouimus.

2. Tim. 3. Omnes qui piè volunt in Christo viuere, perfectionē patientur. Peruersi autem homines & impostores proficient in peius, errantes, & in errorem mittentes.

In im-

A In impiorum manus iusti quoque persæpe traduntur: non vt illi honorentur, sed vt horum virtus exploretur.

Fieri non potest, vt qui probè & ex virtute viuunt, apud omnes bene audijt. Chrys.

Fieri nequit, vt qui virtuti dat operam, non multos hostes habeat.

DE HIS QVI PECVNIA S FOENORI
dant, & accipiunt. CAP. LXXXVIII.

B **S**I PECVNIA M mutuā dederis populo meo pauperi, qui habitat tecū, nō vrgebis eum quasi exactor, nec vñoris opprimes. Exod. 22.

Vuet frater tuus tecum. Argentum enim tuum non dabis Lenit. 25.

ei ad vñoram, & frugum superabundantiam non exiges.

Dabis proximo tuo mutuum, quo eum indigere perspexeris. Deut. 15.

Et non mœrebis in corde tuo, cùm das ei. Et benedic te Dominus. Non fœnerabis fratri tuo ad vñoram pecuniam, 23.

nec fruges, nec quamlibet aliam rem. Cùm repetes à proximo tuo rem aliquā, 24.

quam debet tibi, non ingredieris domum eius, vt pignus auferas: sed stabis foris, & ille tibi proferet quod habuerit. Sin autem pauper est, non pernabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante Solis occasum: vt dormiens in vestimento suo benedicat tibi, & habeas iustitiam coram Domino Deo tuo.

C Mutuabitur peccator, & non solvet: iustus autem misericordia & retribuet. Psal. 36.

Iocundus homo, qui miseretur & commodat.

Qui coaceruat diuitias vñoris & fœnorem, in pauperes congregat eas. Pauper Pro. 28.

& creditor obuiauerunt sibi: vñrumque speculator Dominus.

Nelit manus tua porrecta ad accipendum, & ad reddendū collecta. Noli Eccl. 4. 8.

fœnerari homini fortiori te: quòd si fœneraueris, quasi perditum habe. Mutuam pecuniam da proximo tuo in tempore necessitatis ipsius. Multi tanquam lucrum existimarunt mutuatam pecuniam: & exhibuerunt molestiam iis, à quibus adiuti fuerant. Graui sunt hæc homini habeti sensum, correptio domus, 29.

& improprium fœneratoris.

D Petenti te da, & volenti mutuare à te, ne auertaris. Mat. 5.

Si mutuum dederitis iis, à quibus speratis recipere, quæ vobis gratia est, nam & Lue. 6.

peccatores peccatoribus mutuantur, vt eadem accipient.

E Re Vera extrema cuiusdam inhumanitatis est, illum rerum necessiarum penuria la- Basil. ho.

borantem subleuante vita causa mutuam pecuniam postulare: hunc autem sorte conten- in psal. 14.

tum non esse, Verum ex pauperis calamitatibus prouentus sibi atque opes conflare. Etenim Christus aperte nobis hoc edixit, Volentem abs te mutuari ne auerteris. At anarus, cùm hominem pœnopia ad genua sua prouolutum, supplicantem, nihil non humiliter facientem ac loquentem cernit, indigna ipsius calamitate non commovetur, non naturam considerat, non precibus cedit, sed immotus ac rigidus perstat, non precibus vietus, non lachri-

mis fractus, sed in negatione perseverans, deierans, ac cum execratione asserens se in summa prorsus inopia versari, atque etiam circumspicere, num quem, qui sibi mutuetur, nancisci queat, ac iure iurando interposito mendacium confirmans: malum videlicet crudelitatis quæsum à periurio sibi colligens. At posteaquam iis, qui mutuam pecuniam poscit, fœnoris meminit, & pignori nominat, tum demum remissò superciliosus arredit, ac fortasse paternæ amicitiam cōmemorat, cūq; & familiarē, & amicum appellat. Videbimus, inquit, num quid nobis recedit pecuniæ sit. Est autem penes me deposita ab amico quodā, qui eam mihi quæsus causa commedauit. Verum ipse quidem graues ob eam vñras prescriptis: nos autem omnino aliquid remitteremus, ac minori fœnorem daturi sumus. Hæc ille simulans, atq; huiusmodi sermone miserum demulcens & inescans, syngraphis cum cōstringit, ac præter egestatem, qua iam premebatur, crepta quoque ipsi libertate discedit. Nam qui fœnoribus iis, quæ persoluere non potest, sese denixit, perpetuam servitutem vñtrò subiit. Heus tu, opes

D. IOANNIS DAMASCENI

& prouentus ab inope quæris? Si diuitias tuas augere poterat, quid tandem ad fores tuas F
quærebat? Auxiliū nancisciendi causa veniens, hostem inuenit: remedia quærens, in toxicum incidit. Pro eo atque ipsius egestatem subleuare oportebat, tu contra ipsius penuriam conduplicas: id nimirū agens, ut ex eo, qui omnibus facultatibus destitutus, commodum decerpas.

Fœnerari, Mendacij origo est fœnerari, ingratitudinis, perfidie, periurij causa. Non illi noctes mendacij quietem ferunt, non splendidus est dies, non sol iucundus: sed vitam ægræ fert: dies, ut ad origo est. prestitum diem properantes, odit: menses, ut fœnorum parentes, perhorrescit. Si dormiat, in somnis capiti, & inminentem creditorem cernit. Si vigilet, cogitatio ipsius & cura in fœnore defixa est. Creditor enim, inquit Scriptura, & pauper obviauerunt sibi: visitationem utriusque facit Dominus. Ille canis in star ad prædam accurrit: hic, velut certa præda, congressum expauscit. Fiduciam enim ipsi egestas adimit. Ut triquet in digitis calculi sunt: illo ob usurarum incrementum gaudente, hoc autem ob calamitatum cumulum ingomiscente. Bibe aquam de cisternis tuis, hoc est facultates tuas circunspice. Noli ad alienos fontes profici, sed vita solatia ex fluentis tuis tibi collige.

Quid quisduis Ad alienas forens ne te conferas. Angustus enim reuera est pœnus alienus. Præstat fœn laboris pœdio atque industria. Fœsim egestatem mitigare, quāli alienis opibus repente subiectum, tuis sub postea facultatis omnibus fœnulari. Si enim habes unde reddas, quid non presentem egenitatem his subsidii dissoluī? Si autem unde persolvias, non suppetit, malū malo curas. Noli quāam ut committere, ut te creditor obvideat. Noli pati; ut fœra cuiusdam in star ad prædam exquifiterari, & inuestigari. Mendacij origo est fœnerari. Alia sunt verba eius, qui pecuniam accipit, & alia eius, à quo ea repositur. Vt inā tum obuius tibi non fuissim. Iam subsidia, quibus me necessitate liberarem, inueniessim. An non tu mihi in uito pecunias in manu inieciisti? Suberatum etiam tuum aurū erat, atque adulterini numi. Quocirca, siue amicus sit, qd. fœnerat, ne amicitiae ipsius iacturam facias: siue hostis, ne te inimico obstringas. Postea quam aliquantis per ob alienas opes cristas sustuleris, patrimonio quoque tuo excides. Panper es nunc? At liber. Vbi autem pecuniam fœnorum accepis, nec dives eris, & insuper tibi libertas admetitur. Creditoris enim seruus est, qui fœneratus est, & quidem seruus mercenariū navis, acerbissimo ministerio fœnugens. Canes, cùm acceperint, leniuntur: creditor autem, crudelitas cùm accipit, acrius incitat. Nec enim latrare desinit, sed amplius requirit. Si in surandum interponas, diffidit: supellecile tuam excutit, contractus tuos perscrutatur. Si è domo prodeas, ad se te trahit, ac distorquet. Si autem domi te abditum tenas, pro foribus astat, eisque pulsat. Coram uxore pudorem tibi incurit: coram amicis contumeliam infert: in foro præfocat: in festis tibi infauitus occurrit: acerbam denique tibi vitam reddit. At, inquis, ingens me necessitas adgit: nec alia ratione pecunias nancisci queo. Quid autem tibi prodest hodiernum diem differre? Rursum enim paupertas in star celerrimi cursoris ad te fœnus nō veniet, & eadem necessitas non sine cumulo adfatura est. Fœneratitia enim pecunia non miseriā hoc affert, ut pro fœnus incommodis libereris: sed exigua duntaxat anxietati tue morans tollit, sed producit.

Ts. 155, ni fallor, ob mali fœniditatem ita appellatus est. Vnde enim alioqui? Vel etiam fortasse & nuncupatur, ob dolores & molestias, quas eorum, qui fœnerantur, animis affere solet. Quemadmodum enim parturigo ei que enititur, sic etiam præstitutus fœnoris dies debitori astat. Fœnus super fœnus, malorum parentum mala fœniles. Quin viperini partus viperini fœnus dici possunt. Vt enim viperas aiunt exeso materno ventre in lucem edi: eodem modo fœnora excessis debitorum dominibus procreantur. Da pecuniam, quam domi conditam habes, nullis eam fœnorum accessionibus grauans. Sic utrique bene erit. Nam & tibi tuò custodietur: & is, qui acceperit, lucrum ex usu consequetur. Quod se accessionem quæris, ea contentus esto, que tibi à Domino profectura est. Ipse tibi pauperum nomine fœnus perfoluet. Ab eo, qui vere benignus est, benigna expecta. Nam que alioqui accipis, nullum extreme crudelitatis gradum post se relinquent. Ex calamitaribus que sum facis, ex lachrimis pecuniam colligis. Eum, qui nudus est, præfocas: eum, qui fame laborat, verberas. Nusquam misericordia: nulla necessitudinis illius, que tibi cum calamitoso homine intercedit, cogitatio animo obuersatur.

Asque

PARALLELORVM LIB. I.

A Atque interim ea lucra, quae hinc ad te redeunt, benigna & humana nominas? Vx qui dicitur amarum dulce, & inhumanitatem humanitatem appellant. Esa. 5.

Hecatostologi & decatostologi (hoc est centesimas vel decumanas usuras legeres) nomina vel ipso auditu horrenda, & monstrui exactores, non secus ac demones illi, qui comitiales morbos inferunt, luna quaque vertente pauperes aggreduntur. Perniciosa sumus Fœnus tamquam munus, hoc est tam danti, quam accipienti: hunc nimis facultatum, illum autem danti quam anima detimento afficiens. Agricola, cum spicam acceperit, semen rursum sub radice accipienti non inuestigat: tu autem & fructus habes, nec tamen à veteri sorte abstines. Sine terra perniciose plantas sine semine messem facis. Incertum est, cuinam colligis. Quinam sit ille, qui in usuram est. Di simile suris lachrimas fundat, perspicuum est: quis autem ex opibus hinc partis fructum perceperit, prurus sit, in dubio est. Incertum quippe est, num aliis opum voluptatem relicturus sis, cum ipse tibi perniciem eam, quae ex iniustitia oritur, cumulaueris. Quae cùm ita sint, nec eum, qui abs te mutari vult, auersare, nec rursus pecuniam tuam ad usuram da: quòd tam ex veteri, quim ex novo Testamento, quae tibi utilia sunt, edoctus, cum bona spe ad Dominum abcedas, bonorum operum fœnus illic recepturus.

Cùm debitores suos homines inuenient, perinde letitia gestiunt, ac si predam nocti fuissent: nihilque non faciunt, quod otum auferant. Quòd si per debitorum egestatem id eis minime liceat, tum demum iram pecuniarum causa conceptam in eum. Opus misericordum corpus effundunt, ferientes eos & excruciantes, atque innumeris malis afficientes.

Iniquam syngrapham, homo, concerpe, ut hac ratione peccatum tuum soluat. Grauiusmarum usurarum confessionem oblittera: ut terra, ea, quae consucuit, pariat. Aere usuram ste. enim & auro atque infuscidis rebus præter naturam parientibus, ea, quae suapte natura rilitatum partit, sterilis efficitur, atque in habitatorum poenam hac poena mulctatur, ut nullos frumentos ferat.

Quonam igitur modo alar, dicet aliquis? Manus habes, artem habes. Operam tuam loca, ministra. Multæ parandi virtus rationes sunt, multa subsidia. At imbecillitate labores. Mendica ab iis, qui opibus abundant: At turpe est petere. Turpis certè, cùm mutuatus fueris, non reddere. Formica nec stipem petens, nec mutuū accipiens, ali potest: apicali cibi sui reliquias impertit: quibus tamen nec manus, nec artes natura conceperit: et vero homo, animal solers & ingenuosum, nullam ex omnibus artem inuenies, unde vi- Elum tibi compares?

D O quantum hominum numerum aliena bona perdiderūt! Quot homines velut per somnum locupletes effecti, grauiusdamnis affecti sunt! At multi, inquis, ob eas alienum contractum ad diuitias peruererunt. Plures autem, ut opinor, laqueo vitam finierunt. Tu vero eos quidem, qui opibus aucti sunt, prospicis: eos autem, qui laqueo mortem sibi consuerunt, non enumeras, qui videlicet repetita pecuniae ignominiam non ferentes, suspedio interire potius habuerunt, quam cum probro & infamia vivere. Misericordum spectaculum Miserum ego vidi, pueros ingenuos paternorum debitorum causa vanales ad forum raptos. Opes filius tuis relinquere non potes? Ingenuitatem ipsis ne insuper eripias. Nemini unquam patrum paupertas criminis data est: eas autem alienum à patre costratum in carcerem dicit. Ne finas syngrapham, tanquam paternam execrationem, ad filios & nepotes delabi.

E

DE DOMINIS, ET PATRIBVS FAMILIAS:

& quod eos non graues & acerbos, sed lenes iis, quibuscum versantur,
esse oporteat.

CAP. LXXXIX.

Vr conturbat domum suam, possidebit ventos.

Prov. 11.

Ecli. 4.

33.

Noli esse tanquam leo in domo tua, subuertens domesticos tuos. Si est tibi seruus, sit tibi quasi anima tua: quasi fratrem, sic eum tracta: quoniam in sanguine anima comparasti illum. Si læseris eum iniuste, in fugam conuertetur. Et si abiēs effugerit, quem queras, & in qua via quæras illum, nescis.

I iii

D. IOANN. DAMASCENI

Eph. 6. Domini, eadem facite cum illis, remittentes minas, scientes quia Dominus & ipsorum & vester est in celis. Domini, quod iustum & æquum est, seruis prestat, scientes quod etiam vos dominum habetis in celis.

Basil. Pater iniqua servitute oppressum aliquem seruum tibi reliquit. Fac eum manumittas. *Hac ratione,* & leniorem ipsi cruciatum redde, & tibi ipsi veram libertatem comparabis.

Naz. in Tetr. Quis seruus, aut herus? mala haec est sectio.

Est factio unus, una lex, iudex quoque.

Sic ergo seruos crucis ut, cernas tuos.

Alius solutus corpore, ut praestes, vide.

Qui domini dicuntur, opinione duntaxat, non re vera domini existimantur.

Nemor Nemo, qui quidem creatus sit, vere dominus est, quamvis etiam imperium suum ab ornaliū ve- bis finibus usque ad fines propagabit. Solus autem ille, qui creatus non est, vere princeps re domi- nus dici atque imperator est.

Quamvis, ut ipse afferis, neminem premas, verberes, affligas, iniuria afficias: tamen pro potest.

Nilus. Ne seruos tuos immo^{ra}da fame confice, homo: verum, quantum te liberalem alienis prebes, atque exte^{re}sis, qui a te aliquid petunt, inanis gloria causa gratificari, tantum quoque famulis tuis, ne quid amplius significem, ob Dei gratiam subministra.

DE MAGISTRIS.

CAP. XC.

H

Esa. 8. Cōb ego, & filij mei, quos dedit mihi Deus.
Hier. 15. Hæc dicit Dominus: Si separaueris pretiosum à vilii, tanquam os meum eris: & reuertentur ipsi ad te, & tu non reuerteris ad eos.

Mat. 10. Non est discipulus supra magistrum, nec seruus supra dominum suum. Sufficit discipulo, si sit sicut magister eius, & seruo, si sit sicut dominus eius.

Heb. 13. Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci.

Basilius. Docentis autoritas fidem orationi conciliat, attentiorē que discipulos reddit.
Naz. Alimonia, eius quoque qui alios nutrit, doctrina est.

Chrys. Tum maximè bonarum rerum studio inflammantur discipuli, cùm magistrorum exempla ob oculos habent.

Clemens. Qui docet, plus dicit: & qui verba facit, persæpe una cum auditoribus suis ipse quoque audit.

Philo. Doctrinæ signum est virga. Etenim nisi quis pudore afficiatur, ac de nonnullis rebus obiurgetur, fieri non potest, ut emendetur, atque ad meliorem frugem se conferat.

Non ut preceptor docere, ita etiam discipulus addiscere potest. Etenim ille perfectus est: hic autem imperfectus. Ac proinde consideranda est eius, qui eruditur facultas.

Adverte, quisquis es qui doces, ac diligenter expende, quonam aure vox tua à discipulo excipiatur. Stultus enim est, qui ad fardum verba facit, ac stolidus qui lapidem monet. Eodem modo tu quoque peccati reus eris, nisi cum animo tuo perpendis, quonam pacto, & quando sapientia sermonem promere oporteat.

Qui gratiam est consecutus, candidè seipsum ius offerre debet, qui discendi cupiditate tenentur: quemadmodum Dominus dixit, Gratias acceperisti, gratis date. Nam qui accepit,

nec tamen impertit, id quoque quod habet, ab eo auferetur. Nec vero iustia duntaxat, sed etiam peccatoribus gratiam tribuit Deus, ut qui nec inuidia labore, nec personarum acceptor sit, verum oriri faciat Solem suum super bonos & malos, & pluat super iustos & iniustos, nec peccatorem negligat, sed ipsi quoque nonnihil gratia tribuat. Ac proinde candidè quisque docere debet.

DE

PARALLELORVM LIB. I.
A DE CALVMNIA: ET QVOD EAM PE-
merè excipere non oporteat. CAP. XCII.

NON admittes auditiō nem vanam.

N Detrahentem secreto proximo suo, hunc perseguebar.

Exod.
Psal. 100.

Qui proximum traducit, fraternalis carnes comedit, ut qui ipsius existimationi vulnus Chrys. infilat, atque infinita alia mala per sermonem perpetret. Non iis tantum, qui maledicunt, Fraternalis sed iis etiam, qui alios obtrectantes audiunt, aures obstruere moneo, ac Prophetam imitari, carnes co- qui ait, Detrahētem secretō proximo suo, hunc perseguebar. Dic ad proximū, Si tibi ani- medit, qui mus est aliquem laudibus efferre ac prædicare, aures aperio, atque vnguentum excipo. Si traducit. autem quempiam maledictus incessere paras, aditum verbis tuis obstruo. Psal. 100.

Vitam alienam curiosè perserutari, extrema illiberalitatis est. Quod autem omnium maximè ridiculum est, qui hoc animo prædicti sunt, ac nulla rerum suarum cura tanguntur, cùm aliquid arcani protulerint, eum, qui audiuit, obsecrant, ac iureirando interposito ob- testantur, ne cui alijs deinceps hoc dicat: hinc nimurum perspicue declarantes, se facinus re- prehensione dignum admisisse. Nam si ab eo precibus cotendis, ne cuiquam alijs dicat, mul- to magis tibi antè prouidendum erat, ne huic ipsi ea dices, ac quenam traduceret, ser- monemque, quem tuto retinere oportebat, proderes, ac tum denique saluti ipsius cura affi- cereris. At suave est obtrectare. Imò verò suave est à maledictis abstinere. Nam qui ma- ledicta in aliquem coniecit, deinceps in solitudine ac suspicione & metu versatur, pœ- nitentiā aquę afficitur, ac lingua suam commordet, illud videlicet metuens, ac tremens, ne forte ad alios quoque hic sermo emanet, magnūmque ipsi periculum conflet. Qui male- dicitia pœnitentia, seculum, se per in cura est.

Quemadmodum benedicere, ac laudare, amicitia & initium est: eodem modo maledicere & obtrectare, odij & similitatis ac sexcentorum malorum origo & causa exitit.

Diaboli, atque à divina gratia remoti sunt, qui eadem cum illo diabolica peruersitate philo- laborant. Deoque omnino iniuriantur, atque ab omni felicitate alieni.

Quid calumnia peius fingi queat? Auditorum enim aures delinit, atque eorum animos Nihil ca- lūpore afficit: eosque, qui malis, tanquam præda cuiusdam imminent ferinos reddit. Qui ve- lūnia sce- rò insigni animi prudentia prædicti sunt, calumnianti potius, quam ei, qui calumnias expe- ritus est, infestos se præbent, ei videlicet succentes, ac per obiurgationis impetum os ob- struentes, quoad evidenti testimonio fidem dictis suis astrinxerit.

DE NARRATIONE A PRUDENTIBVS
yiris facta, & quod nos ad eas audiendas studiosos ac diligentes
esse oporteat: contraque à stultorum narrationibus re-
fugere. CAP. XCII.

ARRAVERUNT mihi iniqui fabulationes: sed non ut lex psal. 118.

E Sermonibus sapientum inclina aurem tuam. Homines, Pro. 22. iustis loquamini.

Non te prætereat narratio seniorum: ipsi enim didicerunt à Eccli. 8. patribus suis. Ne despicias narrationem sapientum: & in pro- verbiis eorum conuersare. Narratio stulti quasi sarcina in 21. via: nam in labiis sensati inuenietur gratia.

Naz. in
Tetr.

Occlude verbis turpibus cera tuas
Aures, sonisque cantum mollissimis.
Pateant honestis semper ac sermonibus.
Audere fari, facere, non distant procul.

DE IVSTITIA ET VIRTUTE. CAP. XCIII.

I iiiij

D. IOANNIS DAMASCENI

Pro. II.

VSTITIA liberat à morte. In viis iustitiae vita: iustitia exaltat gentem. Seminanti iustitiam, merces fidelis. Iustitia custodit innocentes. Persequentes iustitiae amat Deus. In exuberati iustitia fortitudo magna. Via iustitiae & eleemosynae inueniet vitam & gloriam. Fructus iustitiae lignum vitae. Potestatem dat sermonibus initium iustitiae. Iustitia irreprehensibiles vias struit. Initium viae bonae est facere iusta. Longitudo vite via iustitiae. Facere iusta, & veritatem dicere, magis placet Domino, quam victimam.

Esa. 32. Et erit opus iustitiae pax, & cultus iustitiae silentium, & securitas usque in sempernum. Iustitiam discite omnes habitatores terrae: finem enim fecit impius. G

56. Aperite portas, ingrediatur populus custodiens iustitiam & veritatem. Hæc dicit Dominus: Custodite iudicium, facite iustitiam: quia iuxta Est salsus mea, ut veniat, & iustitia mea, ut reueletur. Beatus vir qui faciet hoc, & filius hominis qui apprehendet istud.

Sap. 1.8. Iustitia immortalis est. Si iustitiam amat aliquis, labores ipsius sunt virtutes.

Ecli. 27. Si sequaris iustitiam, apprehendes illam: & indiges quasi poderem honoris.

Mat. 5. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur.

I. 10. 2. Omnis qui facit iustitiam, ex Deo est.

Basil. Iustitia est habitus, vnicuique, quod meretur, tribuens. Id porro aequi minime facile est: quod videlicet homines, partim ob prudentie penuriam, qua ratione cui que quod aequaliter sit, distribuant, non inueniunt, partim quia humanis affectibus ante obsecsi sunt, ius obliterant.

Virtus sanitatis rationem obtinet.

Praestantior est virtus opibus.

Virtutis cultus, tum habenti præclara posseatio est, tum iucundum spectaculum iis, quibus cum eo versantur.

Naz. Bonum humanæ naturæ captu hancquaquam facile est, quemadmodum & ignis humidiori materie.

Cyrillus. Liberam ab omni metu ac dominatione virtutem esse conuenit. Virtus res est nullius dominio mancipata, sed voluntaria, atque ab omni necessitate libera. Huiusmodi virtutis dimisio est, ut & in omnes, qui ipsius studio flagrant, distribuantur, & singulis integræ adfici, nullo scilicet modo propter eos, qui una ipsius participes sunt, decrescent.

Virtus clau. Caudendum est, ne virtus alterutro pede claudicet, verum utraque parte, hoc est tanta esse non actione, quam sermone, recta & perfecta sit.

debet. Methodius. Humana natura iustitiam pure in anima perspicere nequit: quippe cuius cogitationes plerumque cœcutiant.

Chrys. Non locus virtutem, sed virtus locum exornare solet.

Clemens. Ut in cithara modulatum cantum ab una chorda efficeremini minime sufficit, verum omnes cum numero & concentu apposito peragrande sunt: eodem modo in anima quoque virtute non satis est ad salutem legem unam obseruare, sed omnes diligenter executi oportet.

Iustitia quadrata. Iustitia, ut videtur, quadrata est, atque vnde similitus & eadem, in sermone, in actione, in abstinentia a malis, in bonorum operatione, in scientia & perfectione, ac denique nusquam omnino claudicans: ne alioqui iniusta & iniqua appareat.

Didymi. Iustitia & perpetua comes est potentia: quemadmodum contraria iustitiam imbecillitas comitatur.

philo. Vixi excessus virtutis accessum efficit: quemadmodum etiam contraria submoto bono malum statim se insinuat.

Si quis virtutes omnes per studium animique vigilantiam tanquam gremio suo inclusas haberet, hic rex nominandus est, etiam si alioqui priuatus sit.

De vario

PARALLELORVM LIB. I.
A DE VARIO AC DISSIMILI STATV
hominum. CAP. XCIV.

V E M A D M O D V M non omnes facies inter se similes sunt: sic etiam Pro.
nec hominum corda similia.

Non omnia omnibus expedient: nec omnis anima omni re dele- Eccl. 37.
ctatur. Non omnia omnibus conuenire existimandum est.

B Non una esca placet mortalibus omnibus: omni
Congrua Christicola vita nec una viro est.
Vtilis est cunctus fletus, labor, excubiaeque,
Imperio affectus atque tenere feros:
Et tumidum ventrem compescere, sequre Tonanti
Subiicere, extreum p[er]que timere diem.
Si summum exacte tentas iter, haud homo iam tu
Es mihi, verum aliquis de greg[us] caelicol[us].

Naz. in
Car. devi-
ta itin.

DE IVSTIS AC PROBIS VIRIS.
CAP. XCV.

C O VIT Dominus qui sui sunt: & sanctos ad se suscepit. Num. 6.
Qui dilectus est a Domino, habitabit confidenter: & Deus glori- Deut. 33.
ficabit eum omnibus diebus.

Dixit Dominus ad Samuelem: Surge, vng[ue] Dauid, quia bonus es. 1. Reg. 16.
Iunior fui, etenim senui, & non vidi iustum derelictum, nec semen Psal. 36.
cuius querens panem. Iusti hereditabunt terram. Salus iutorum a Domino,
& protector eorum in tempore tribulationis. Iustus ut palma florebit, sicut 91.
cedrus Libani multiplicabitur. Lux orta est iusto, & rectis corde latitia. Ge- 96. 11.
neratio rectorum benedicetur. Gloria & diuitiae in domo eius, &c. Exortum
est in tenebris lumen rectis corde, misericors & miserator & iustus Dominus.

In memoria eterna erit iustus: ab auditione mala non timebit. Vox exulta- 117.
D tionis & salutis in tabernaculis iutorum. Dominus diligit iustos. Non fame 145.
necabit Dominus animam iusti.

Fons vita in manu iusti. Thesaurizatur iustis opes impiorum. Iutorum Pro. 4.
semita quasi lux splendens procedit, & crescit usq[ue] ad perfectum diem. Septies 24.
in die cadit iustus, & resurget. In bonis iutorum exaltantur ciuitates: & per os 11.
impiorum euertuntur. Probi viri habitabunt in terra: & innocentes relinquuntur 2.
in ea. Habitacula iusti benedicentur. Labia virorum iutorum stillat gratias:
& ex gutture iutorum manant gratiae. Radices iutorum non euellentur. Do-
minus iutorum benedicentur. Qui planè cernit, misericordiam consequetur.

Qui recte ambulat, timet Dominum. Qui citra reprehensionem in iustitia
E conuersatur, beatos liberos relinquit.

Bono homini in conspectu suo dedit Deus sapientiam & scientiam & letitiam. Eccles. 2.
Iutorum animae in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis. Vi-
si sunt oculis insipientium mori, & existimata est afflictio exitus illorum. Et ab iti-
nere iusto abierunt in exterminium: & quod a nobis est iter exterminij: illi autem
sunt in pace. Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalita-
tate plena est. In paucis vexati, in multis bene disponentur: quoniam Deus tenta-
uit eos, & inuenit illos dignos se. Tanquam aurum in fornace probauit illos, &
quasi hostiam accepit illos: & in tempore erit respectus illorum. Iusti autem in
perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum, & cogitatio illorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, & diadema speciei de manu Dei:
quoniam dextera sua teget eos, & in brachio sancto suo defendet eos. Iustus, si 4.

D. IOANN. DAMASCENI

morte p̄tēoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Gratia & misericordia est in ele- F
ctis eius, & visitatio in sanctis eius.

Ecli. 35. Sacrificium viri iusti acceptum est Deo.

MAT. 12. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona.

Nat. Praestat à iusto c̄edi, quām à malo honore affici.

Nullas alias opes esse sapientis arbitratur, quām virtutis possessionem: nullam aliam nobilitatem, quām coniunctionem & familiaritatem cum Deo: nullam aliam dignitatem, ac potentiam, quām principatum in seipsum tenere, nec humanis calamitatibus succumbere. Vite huius corporeæ diurnitatem ager fert: ac velut qui per mare graibus ærumnis conflictantur, ad resurrectionis portum peruenire festinat.

simile. Quemadmodum fragrantia vnguentorum propinquum ærcem suavitatis sua perfundunt: sic etiam probi viri presentia ius, qui proprius cum eo versantur, emolumenntum afferunt.

DE HOMINE BILINGVI. CAP. XCVI.

Ecli. 5. 28. O N D E O N A T I O pessima super bilinguem. Omnis peccator inuidus & bilinguis ignominiam habebit. Sufurro & bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacem habentes. Lingua duplex multos commouit, & dispersit illos de gente in gentem. Ciuitates muratas dividit, & domos magnatorum effudit. Lingua duplex mulieres viro H copulatas eiecit, & priuauit illas laboribus suis. Qui respicit illam, non habebit requiem, nec habebit amicum, in quo requiescat.

DE IUDICIBVS INCORRUPTIS, ET
puras manus habentibus, ac iustitiae munere fun-
gentibus. CAP. XCVII.

Exod. 23. 22. 23. N S O N T E M & iustum non occides, & impium non absolu- ues. Vidua & pupillo non nocebitis. Non sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio, plurimorum acquiesces sententiæ, vt à vero deuies. Non accipies munera, quæ excæcant etiam prudentes, & subvertunt verba iustorum. Pauperis nō misereberis in iudicio. Non peruertes iudicium pauperis in lite ipsius. Non facietis iniustiam in iudicio.

Non accipies personam pauperis, nec admiraberis faciem potentis. In iustitia iudicabis proximum tuum. Eadem iustitia erit aduenæ & indigenæ. Non accipietis redemptionem animæ ab homicida. Qui reus mortis est, hūc morte afficies.

Deut. 16. Quod iustum est, iuste persequeris. Non agnoscetis personam in iudicio. Paruo & magno æquè judices. Non reuereberis faciem cuiusquam, quia iudicium Dei est. Non declinabis faciem aduenæ, nec pupilli, nec viduae: nec oppignerabis ve- K stem viduae. Maledictus qui accipit munera, vt percutiat anima sanguinis innocentis: & dicet omnis populus, Amen. Maledictus qui peruerit iudicium aduenæ, pupilli & viduae: & dicet omnis populus, Amen.

Discite: & non sit iniustitia: & cum iusto conuenite.

Iob. 32. Qui puris est manibus, fiducia assumat. Iniustos & iniquos irridebit. Hominem non erubescam, nec mortalem reuerebor. Neque enim scio admirari hominem. Sin fecus, tineæ me arrodant.

Psal. 14. 105. Munera super innocentem non accepit. Qui facit hæc, nō mouebitur in æternum. Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore.

Pro. 31. 15. 18. Aperi os tuum, & omnes iuste iudica. Qui munera odit, salutem consequetur. Pretiosa res est vir purus. Reueneri faciem iudicio non est bonum.

Hier. 9. In hoc glorietur qui gloriatur, scire & nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio

A facio misericordiam & iudicium & iustitiam in terra.

Dixit Samuel ad vniuersum Israël: Loquimini de me coram Domino, & coram christo eius, vtrum bouem cuiusquam tulerim, aut asinum: si quāpiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi. Et dixerunt, Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicuius quippiam.

Dixit Dominus Salomoni: Quia postulasti verbū hoc, & nō petisti tibi dies multos, nec diuitias, nec animas inimicorum tuorū, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium, ecce feci tibi secundum sermonem tuos, ecce dedi tibi cor sapiens & intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te

B surrecturus sit.

Hæc dixit, Filius meus viuit, & filius tuus mortuus est. Et ista respondit, Non, ibidem, sed filius tuus mortuus est, meus autē viuit. Dixit ergo rex, Afferte mihi gladiū. Cumque attulissent gladium coram rege, Diuidite, inquit, infantem viuum in duas partes, & date dimidiā partē vni, & dimidiā partem alteri. Dixit autem mulier, cuius filius erat viuus, ad regem (commota sunt quippe viscera eius super filio suo) Obsecro, domine, date illi infantem viuum, & nolite interficere eum. E contrario illa dicebat, Nec mihi, nec tibi sit, sed diuidatur. Respondebit rex, & ait, Date huic infantem viuum, & non occidatur: hæc est enim mater eius.

Iustum iudicium iudicate. Viduam, & pupillum, & aduenam, & pauperem Zack. 7.

C nē opprimatis:

Hæc dicit Dominus: Custodite, & facite iustitiam. Beatus qui facit hæc, & qui apprehendet istud, custodiens manus suas, ne faciat omne malum. Quærite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam. Et venite, & arquite me, dicit Dominus. Sion in iudicio redimetur, & reducent eam in iustitia. Illic sapientia & pietas erga Deum: hi sunt thesauri iustitie. Benedic te populus pauper, & ciuitates hominum iniuria affectorum benedic te. Factus es enim omni ciuitati abiectæ adiutor, & iis, qui moerore propter egestatem confetti erant, protectio. A malis hominibus libera eos, protectio sitientium. Et spiritus hominum iniquè oppressorum benedic te.

Hæc dicit Dominus: Iudicate manè iudicium, & eruite vi oppressum de ma-

D nu calumniatis: ne forte egrediatur vt ignis indignatio mea, & succendatur, & nō sit qui extinguat. Aduenam & pupillum & viduam ne opprimatis: nec impiè agatis, & sanguinem innocentem effundatis.

Iniustitiam & ærumnam auferte, iudicium & iustitiam facite. Tollite oppressionem à populo meo, dicit Dominus. Infontem & iustum non occides.

Non est apud veritatem acceptio personarum.

Diligite iustitiam, qui iudicatis terram. Accipiet pro armatura zelum suum: induet pro thorace iustitiam, & accipiet pro galea iudicium certum. Sumet scutum inexpugnabile æquitatem.

Noli accipere personam potētis. Pro veritate certa usque ad mortem: & Do- Ecli. 4.
E minus Deus pugnabit pro te. Inter innocentes ne des labem. Ne accipias personam aduersus animam tuam. Ne contra faciem stes contumeliosi. Erue eum, qui iniuria afficitur, de manu iniuriā inferentis: & ne in iudicando pusillanimem te præbeas. Priusquam interroges, ne vituperes quenquam: & cùm interrogaueris, corripe iustè. Sine iudicio nihil facias. Rectorem te posuerunt? noli extollis: esto in illis quasi unus ex ipsis.

Vis non timere potestatem: fac bonum: & habebis laudem ab illa.

Qui facit iustitiam, iustus est, quemadmodum & ille iustus est. Omnis qui nō facit iustitiam, nō est ex Deo.

Si gloriae cupiditate flagras, ac supra vulgus elucere, atque in mundi negotiis splendorum asequi cupis, iustitiae, temperantiae, prudentiae, fortitudini stude, atque in certaminibus

D. IOANN. DAMASCENI

Ius pro pietate suscepis tolerant te præbe. Sic enim & te ipsum seruabis, & ob maiora bona maiorem claritatem adspiceris.

Iusta & animi affectionis argumentum est iudicandi integritas.

Hom. in princip. Provo. simil. Ad hoc ut veram iustitiam quiesciam intelligat, magnum sane ingenium ac summa mentis perfectio requiritur. Neque enim fieri potest, ut quisquam de controversiis recte atque integrè pronunciet, nisi prius iuris doctrinam percererit. Nam qui veram iustitiam callet, ac per eam suum cinq̄e tribuere didicit, is demum iudicium dirigere potest. Quemadmodum enim sagittarius telum ad scopum dirigit, nec committit, ut vel ultra vel contra commitendo, vel in alterutram partem deflectendo, ab ea meta, quam sibi proposuit, aberret: eodem etiā modo index tum denique ad ius & aequum collimat, cum personarum rationem non habet, nec per animi propensionem quicquam facit, sed recta & integra iudicia profert. Ac duobus apud eum causam dicentibus, nempe altero qui plus aequo habeat, altero qui minus, stat index eos inter se ex æquans, tantumque ei qui exuberat adiumentis, quantum ei, qui iniuria afficitur, deesse comperit.

Ho. hab. Qui planè cernit, misericordiam consequetur. Quid igitur, inquires, si terræ naturam in Lachesis, hanc quam planam & aquabilem videro (qualis enim ipsa est, talis quoque cernatur scriptura necessaria est) hoc nomine condemnabor? At tu sublimius consideres velim. Adjstant mihi de locis ex uersi fratres, unus pauper, alter diues, unus peregrinus, alter familiaris, vel te iudice duplicatur. Sceptaturi, vel ope tua & liberalitate opus habentes. Si pro tribunali sedeas, ne commiseris ut inæqualiter cernas, hoc est diuitem excelsum, pauperem autem abiectum. Si pro foribus tuis adjet aliquis, tecum agens, ut ipsius necessitatibus subuenias, ne sic quoque inæqualiter H prospicias, ac dicas: Hic amicus, hic cognatus, hic de me bene meritus: ille peregrinus, alienus, ignotus. Si inæqualiter aspiceris, misericordia hanc quam consequeris. Planè intuere. Natura una est: uterque homo est: una eademque necessitas, eadem in utroque indigentia. Da & fratri, & peregrino. Sic te compara, ut nec fratrem tuum auferaris, & peregrinum fratrem tuum efficias. Amicum ab alieno ne distinguas, ipsius necessitatibus subuenias. Vult Deus te egentium consolatorem esse, non personarum acceptorem, nec cognato quidem dan- omnes hominem, alienum autem submoventem. Omnes fratres sumus, ex uno patre omnes orti sumus. Se- mines fratrum spiritualium patrem dixeris, celestis est: si terrena quiesceris, mater terra est, atque ex uno tres sunt. Eodemque luto compacti omnes sumus. Quocirca & soror natura carnalis, & soror nativitas spiritualis, eundem tibi à primo homine sanguinem fert, eandem tibi gratiam à Domi- no conciliat. Ac proinde fac plane cernas, ut misericordiam inuenias. Ne dixeris, Hic di- ues est, atque honore dignus: ille pauper, ac contemnendus: nec per huiusmodi præcellentias honores iniquè distribuas. Est enim diues medax, diues rapax & fornicator, ac contraria pauper insitus. Ob idque ne ad externum splendorem oculos adiicias, sed in occultum ingredies, illuc discrimina partiaris. Eum, qui res eximijs pretij possidet, honore affice. Vtrum è duobus exter bus præstatius? Virtusne, an opes? Quid ab externis censuram facis, nec ea quæ abdita sunt nisi homini excutis? An non vides Bel illum externè quidem ærum, internè autem merum lutum es- nes censem, sub fulgenti ære delitescens? Si homines in hac vita splendidos atque illustres videris, sic habeto, eos ære quidem vnde fulgere, intus autem lutum esse. Contra plerique sunt, qui aurum intus habeant, extrà autem testam gerant. Hic est thesaurus testaceus, vase co- K les quinā pertus. Hic pudicitiam colit: ille scortatur. Vter ditor? Isne qui castitate præditus est, an sint.